
 

 

 
 
 

HO T Ă R Â R E A   NR. 56/2025 
privind participarea U.A.T. Municipiului Târgu Secuiesc la Programul privind acordarea 

de sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor pentru 
localitățile din zonă montană, coordonat de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor prin 

Administrația Fondului pentru Mediu (AFM) 
 

Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al consilierului local 

Dr.Szilveszter Szabolcs privind participarea U.A.T. Municipiului Târgu Secuiesc la Programul 
privind acordarea de sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor 
pentru localitățile din zonă montană, coordonat de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 
prin Administrația Fondului pentru Mediu (AFM), 
          Având în vedere: 

- prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 606 din 4 martie 2025 pentru aprobarea Ghidului de finanţare a 
Programului privind acordarea de sprijin în vederea achiziţionării de aparate pentru 
încălzirea locuinţelor, pentru localităţile din zona montană EMITENT MINISTERUL 
MEDIULUI, APELOR ŞI PĂDURILOR Publicat în MONITORUL OFICIAL nr. 213 din 11 
martie 2025, 

Ținând cont de O.U.G. nr.195/2005 privind protecția mediului, cu modificările și 
completările ulterioare și O.U.G. nr.196/2005 privind fondul pentru mediu, cu modificările și 
completările ulterioare,  

 Văzând anexa la Legea muntelui nr.197/2018, cu cu modificările și completările 
ulterioare,  

 În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b. coroborat cu alin. (4) lit. g,  art. 139 alin. (3) lit.d., art. 
196 alin. (1) lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

           Art. 1  – Se aprobă participarea U.A.T. Municipiului Târgu Secuiesc la Programul privind 
acordarea de sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor pentru 
localitățile din zonă montană, coordonat de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor prin 
Administrația Fondului pentru Mediu (AFM).   

  Art. 2 - Se împuternicește viceprimarul Municipiului Târgu Secuiesc, Dr. Szilveszter 
Szabolcs în vederea semnării tuturor documentelor în cadrul participării la program, conform 
art. 1 al prezentei hotărâri.  

Art. 3. Se aprobă Procedura internă privind participarea solicitanţilor de finanţare în 
cadrul programului privind acordarea de sprijin în vederea achiziţionării de aparate pentru 
încălzirea locuinţelor, pentru localităţile din zona montană a UAT Municipiului Târgu Secuiesc , 
conform anexei care face parte integrantă a prezentei hotărâri.  
           Art. 4 – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează viceprimarul 
Municipiului Târgu Secuiesc. 
               

Târgu Secuiesc, la data de 3 aprilie 2025 
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        CONTRASEMNEAZĂ  
                Oláh István                                                                                    SECRETAR GENERAL,                                                                                                            
                                                                                                                             Tóth Csilla-Enikő 

 


